MAED-604

Distance Education दूरस्थ शिक्षा

M.A.Education (MAED)

3rd Semester Examination June 2022

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड – ক

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$[2 \times 20 = 40]$$

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Define distance education. Mention the characteristics of distance education?
 दूरस्थ शिक्षा को परिभाषित कीजिए। दूरस्थ शिक्षा की विशेषताओं को उल्लेख कीजिए।
- Q.2. Explain the meaning of distance education?

 Elaborately discuss objectives of distance education?

 दूरस्थ शिक्षा का अर्थ बताते हुए दूरस्थ शिक्षा के उद्देश्यों की विस्तार से व्याख्या कीजिए।
- Q.3. Explain in detail the need and importance of distance education.

 दूरस्थ शिक्षा की आवश्यकता एंव महत्ता की विस्तार से व्
 याख्या कीजिए।
- Q.4. Describe the distance education system as per the need of modern society in the present context?

 वर्तमान परिप्रेक्ष में आधुनिक समाज की आवश्यकता अनुसार दूरवर्ती शिक्षा प्रणाली का वर्णन कीजिए।

Q.5. Explain assessment in distance education and explain the difference between examination and evaluation? दूरस्थ शिक्षा में मूल्यॉंकन की व्याख्या कीजिए तथा परीक्षा और मूल्यॉंकन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $[4 \times 10 = 40]$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. Describe the origin and development of distance education?
 दूरवर्ती शिक्षा के उद्भव एंव विकास का वर्णन कीजिए।
- Q.2. Describe the basic elements of distance education. दूरवर्ती शिक्षा के आधारभूत तत्वों का वर्णन कीजिए। P.T.O.

- Q.3. Write a short note on any two of the following:
 - 1. Self learning material
 - 2. Challenges of Distance Education
 - 3. Assessment in Distance Education
 - 4. Major principles of Communication निम्नलिखित में से किन्ही दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - 1. स्व अधिगम सामग्री
 - 2. दूरवर्ती शिक्षा की चुनौतियां
 - दूरस्थ शिक्षा में मूल्याँकन
 - 4. सम्प्रेषण के प्रमुख सिद्वांत
- Q.4. Distance education is a systematic form of self-study.

 Discuss in brief?

 दूरवर्ती शिक्षा स्व अध्ययन का व्यवस्थित स्वरूप है विवेचना कीजिए।
- Q.5. Explain the scope of distance education. दूरस्थ शिक्षा के कार्य क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।
- Q.6. Discuss what you understand by correspondence education and open education.

 पत्राचार शिक्षा तथा मुक्त शिक्षा से आप क्या समझते हैं विवेचना कीजिए।

Q.7. Analyze in norm referenced related evaluation and standard related evaluation.

मान—दंड संबन्धित मूल्याँकन तथा मानक संबन्धित मूल्याँकन में विश्लेषण कीजिए?

Q.8. Briefly discuss the student support system in distance education.

दूरस्थ शिक्षा में विद्यार्थी सहायक प्रणाली की संक्षिप्त में विवेचना कीजिए?
